1 «Et neminem permitimus que ibi disturbancem faciat, nec in modice quicquam; ita ut de hodie die, vel tempore de nostro dato, habeatis illa mannaria, et illo nuptio confirmatu; et ista mannaria, et isto nuptio que hereditet pater ad filium, et filius ad pater, et inde si filium non habuerit, hereditet neptos; et si neptos non habuerit, hereditet germanos; et si germanos non habuerit hereditet sobrinos; et si non habuerit sobrinos hereditet primos, deinde ubicumque voluerit, vel ad seos, vel ad propinquos, sive ad extraneos; et si gentes non habuerit que hereditet det ubicumque voluerit.» Estas concesiones no atenuaban en mucho la dureza del yugo que pesaba sobre los de Sahagún, sujetos á todas las odiosas trabas antiguas y amenazados terriblemente en el caso de infringir poco ó mucho los preceptos de los monjes. Como tipo de tremenda conminación muy poco frecuente en diplomas castellanos y leoneses, puede presentarse el de la carta otorgada por el Abad-Señor de Sahagún, que dice puntualmente lo que sigue: «Sint excommunicati, et anathematizati, sint maledicti in manducando, et libendo, sint maledicti in lecto, et extra lectum, in domo, et extra domum, sint maledicti in via, et in agro, sint maledicti vigilando, etiam dormiendo, maledicti oculi sui, et labia sua, et aures, et nares, maledicta brachia, et pectus suum, maledictus venter eius, maledictus panis suus, et vinum, et carnem, et omnia que ipsi manducabunt, maledicti a capite usque ad pedes, maledicti usque ad finem seculi, sicut fuit Dathan, et Abiron, et cum ad iudicium venerint ante dominum sint condempnati, et oratio eorum non posit ad eos adiuvaré, nec helemosina, nec ullum bonum que illos fecerunt.»

¡Maldiciones tremendas, dureza excesiva, con que se pretendía defender intereses demasiado materiales y no sancionados por un gran espíritu de justicia!

nos contra los monjes, ni á impedir una segunda y más grave sublevación, en que tomaron parte ricos y pobres, nobles y pecheros, quienes destruyeron y devastaron las posesiones del monasterio, obligaron á los monjes á encerrarse en el claustro, *ansi como los ratones en sus cuebas*, dice el anónimo de Sahagún que refirió este levantamiento, y les forzaron á firmar una nueva carta foral que los sublevados habían escrito, y que, perdida hoy, es de creer contendría una reforma completa en cuanto á los tributos y vejaciones excesivas con que eran oprimidos los burgenses. Restablecióse así la paz, que todavía no fué duradera, como tendremos luego ocasión de ver.